

СИСТЕМА ПІДГОТОВКИ СУБ'ЄКТІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ ТА ОБОРОНИ ПІД ЧАС ВОЄННОГО СТАНУ

Омельянець Анна Олександрівна

здобувачка вищої освіти бакалавра ННППФПНП
Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, Україна

Науковий керівник: Король Катерина Сергіївна

викладачка кафедри тактико-спеціальної підготовки
Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, Україна

Актуальність обраної теми полягає в загальному вивченню та удосконаленню системи підготовки суб'єктів сектору безпеки та оборони, оскільки спрямовано на підвищення рівня із знань матеріальних частин зброї, вмінь її застосування, гранат, боєприпасів та інших засобів захисту.

Необхідність розвитку даного напрямку пояснюється тим, що у нашій державі триває війна тим самим використовується різна техніка, яка потребує умінь точного користування. Оскільки від правильного вміння залишить життя як особи яка захищає, так і населення країни. Так як є держави, які підтримують нас і вірять у нашу перемогу, своїми можливостями вони надають нам зброю, техніку та боєприпаси, чим у свою чергу ми маємо вміло захистити наші кордони та здобути перемогу.

Воєнний стан в Україні визначається як особливий правовий режим, що вводится у разі загрози національній безпеці. Це в свою чергу нерідко створює загострення оперативної обстановки, в якій доводиться діяти працівникам сектору безпеки і оборони [1, с. 472].

Саме роки протистояння російській військовій агресії в Україні висвітлили потребу глобального використання існуючих ресурсів задля зменшення рівня загроз національній безпеці, а з нею – і потребу усунення прогалин в правовому механізмі державного регулювання [2, с. 261; 3. с. 377].

Розглянемо більш детально, що таке сектор безпеки і оборони. Отже – це система органів державної влади, Збройних Сил України, інших утворених відповідно до законів України військових формувань, правоохоронних та розвідувальних органів, державних органів спеціального призначення з правоохоронними функціями, сил цивільного захисту, оборонно-промислового комплексу України, діяльність яких перебуває під демократичним цивільним контролем і відповідно до Конституції законів України за функціональним призначенням спрямована на захист національних інтересів України від загроз, а також громадяни та громадські об'єднання, які добровільно беруть участь у забезпеченні національної безпеки України.

Тобто, від військових підрозділів до правоохоронних органів, від владних структур до громадських організацій – всі вони стають важливими ланками цієї системи. Та разом з усіма знають свої права та обов'язки щодо своєї діяльності та сфери спрямованості.

Умови воєнного стану завжди викликають необхідність ефективної організації та координації сил і ресурсів для забезпечення безпеки та обороноздатності держави. Важливим аспектом у цьому процесі є система підготовки суб'єктів сектору безпеки та оборони, оскільки вона є основою успішного вирішення завдань під час кризових ситуацій. Під час воєнного стану ця система набуває ключового значення, оскільки

вона регулює підготовку, реагування та взаємодію між різними суб'єктами, що відповідають за безпеку країни.

На цьому рівні збільшилась увага до захисту прав і свобод людей, боротьбі зі злочинністю та охороні публічної безпеки. Діяльність по охороні громадського порядку, боротьбі зі злочинністю, забезпечення прав і свобод громадян завжди була небезпечною [4, с. 175; 5, с. 44; 6, с. 108].

Від рівня підготовки працівників, уміння діяти в умовах, пов'язаних з ризиком для життя, прямо залежить як їх особиста безпека, так і життя, здоров'я, безпека громадян [7, с. 336].

Кожен суб'єкт повинен мати високий рівень як практичного так і теоретичного напрямку. Адже чим краще особа володіє технікою користування, тим швидше та якісніше вона зможе зреагувати у небезпечній ситуації.

З кожним днем технологія світу вдосконалюється та надає нашим захисникам вправно вистояти оборону та залишити нашу територію вільною від «непотрібних тут людей».

З огляду на сучасні виклики та загрози безпеці в суспільстві, система професійного відбору працівників сектору безпеки і оборони є дуже важливою складовою роботи з персоналом. Недооцінка кваліфікації та знань під час професійного відбору майбутніх працівників допоможе забезпечити ефективну та якісну роботу, а це, у свою чергу, має важливе значення для забезпечення безпеки та стабільності в суспільстві [8, с. 233].

В умовах сьогодення професійна спрямованість передбачає розуміння і внутрішнє сприйняття цілей і завдань професійної діяльності. Зміни, які відбуваються у змісті професійної спрямованості, знаходять своє відображення в тому, що зміцнюють мотиви, котрі пов'язані з професійною діяльністю, викликають покликання до прагнення у добросовісному виконанні власних службових обов'язків [9, с. 143].

Основними аспектами системи підготовки суб'єктів сектору безпеки і оборони, визначені такі як структура системи підготовки, планування та стратегічне управління, підготовка персоналу, комунікації та координація, а також гуманітарні аспекти [10].

Узагальнюючи вище сказане слід зазначити важливість підготовки суб'єктів сектору безпеки та оборони держави в різних напрямках. А саме : психологічний, теоретичний, практичний. І тому у них повинна бути здатність до адаптації та реагування на різноманітні виклики, які виникають під час кризових ситуацій. Тільки комплексний та добре підготовлений підхід може гарантувати успішну відповідь забезпечення безпеки та захисту держави. Тому всі суб'єкти без виключення повинен бути кваліфікованими спеціалістами у своїй діяльності.

Список використаних джерел:

1. Завістовський О.Д. Актуальні питання здійснення правоохоронної діяльності Національної поліції України щодо забезпечення публічного порядку та безпеки в умовах дії військового стану. The 1 st International scientific and practical conference "Science and innovation of modern world"(September 28-30, 2022) Cognum Publishing House, London, United Kingdom. 2022. P. 472-475. URL: <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2022/09/SCIENCE-AND-INNOVATION-OF-MODERN-WORLD-28-30.09.22.pdf#page=472>
2. Завістовський О.Д. Професійна, службова та службово-бойова діяльність Національної поліції: сутність та розмежування понять. Аналітично-порівняльне правознавство, № 5 (2022). С. 258-262. URL: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2022.05.47>

3. Завістовський О.Д. АКТУАЛЬНІСТЬ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ В УМОВАХ РОСІЙСЬКОГО ВТОРГНЕННЯ. *Матеріали конференцій МЦНД*, (15.12.2023; Київ, Україна), 377–379.
4. Завістовський, О. Д. (2022, April). ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ ЩОДО ПСИХОЛОГІЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗПЕКИ ПРОФЕСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПРАВООХОРОНЦІВ. In *The 7 th International scientific and practical conference "Modern science: innovations and prospects"(April 3-5, 2022) SSPG Publish, Stockholm, Sweden. 2022. 378 p.* (p. 175). URL: <http://biblio.umsf.dp.ua/jspui/bitstream/123456789/5999/1/MODERN-SCIENCE-INNOVATIONS-AND-PROSPECTS-3-5.04.22.pdf#page=175>
5. Шаповалов, Б. Б., & Завістовський, О. Д. (2021). Забезпечення виживання поліцейських і персоналу охорони в екстремальних ситуаціях: американський підхід. *Бизнес и безопасность*, (1), 44-45.
6. Завістовський, О. Д. (2021). ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ ОПТИМІЗАЦІЇ ПСИХОЛОГІЧНОЇ ПІДГОТОВКИ ПРАЦІВНИКІВ ПАТРУЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ ЩОДО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОСОБИСТОЇ БЕЗПЕКИ ТА АДАПТАЦІЇ В СЛУЖБОВО-БОЙОВІЙ ДІЯЛЬНОСТІ. *ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ КОМІТЕТ КОНФЕРЕНЦІЇ*, 108. URL: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/4b08361d-dc52-4cf8-ad5f-f91435e89614/content#page=108>
7. Zavistovskyi, O. D. (2023). IMPLEMENTATION OF INFORMATION TECHNOLOGIES IN THE PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE POLICE OFFICERS IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS OF EDUCATION. *Publishing House "Baltija Publishing"*. URL: <http://www.baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/290/7922/16752-1>
8. Завістовський, О., & Король, К. (2023). ВИКОРИСТАННЯ СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ПІД ЧАС ПРОВЕДЕННЯ ВІДБОРУ КАНДИДАТІВ ДЛЯ ПРОХОДЖЕННЯ СЛУЖБИ В ПІДРОЗДІЛАХ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ. *Матеріали конференцій МЦНД*, (24.11.2023; Вінниця, Україна), 232–234. URL: <https://archive.mcnd.org.ua/index.php/conference-proceeding/article/view/836>
9. Тінін Д.Г., Завістовський О.Д. (2023). ВАЖЛИВІСТЬ ПИТАННЯ КОМУНІКАЦІЇ ПОЛІЦЕЙСЬКОГО В СИСТЕМІ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ. *Матеріали конференцій МЦНД*, (08.12.2023; Черкаси, Україна), 143–145. URL: <file:///C:/Users/Asus/OneDrive/Documents/%D0%9D%D0%90%D0%A3%D0%9A%D0%90/%D0%A2%D0%95%D0%97%D0%AB/%D0%9E%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D0%B7%D1%8B/2023-2024/8.%20%D0%9D%D0%B0%2008.12%20%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%B8/47-65-PB.pdf>
10. СИСТЕМА СУБ'ЄКТІВ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ, Жук Т. І., здобувач Науково-дослідного інституту публічного права <file:///C:/Users/Asus/Downloads/ojsjournalmcomua,+106-112.pdf>